11.6. *Lup____ postquam aliqu____ ov____ pastor____ vorare potu____ ulul____.*

12. Escriba las siguientes frases en plural:

12.1. *Pastor solus per campum non ambulat.*

12.2. *Ovis herbam comedit; herba in campo crescit.*

12.3. *Canis, qui ovem servabat et non dormiebat, latrat.*

12.4. *Quando sol in caelo est, canis umbram arboris petit.*

13. Escriba las siguientes frases en singular:

13.1. *Domini, qui multas oves habebant, pastores non erant.*

13.2. *Oves nigrae, quae in pecore desunt, in silvam intraverunt.*

13.3. *In montibus lupi oves vorare potuerunt et nunc laeti ululant.*

13.4. *Oves quae apud arbores iacebant a pastoribus numerabantur.*

14. Rellene los huecos con la palabra que falta:

14.1. *Marius erat pastor _____ Iulii.*

14.2. *Cum pastore ambulant viginti oves _____ et octoginta oves _____.*

14.3. *Cum pastor oves _____ edere _____, is eas in _____ dicit.*

14.4. *Quando famem pastor _____, e _____ panem sumit et _____.*

14.5. *Aliquae oves a pecore _____ et in silvam _____.*

14.6. *Fide _____, oves _____ et _____ eas.*

14.7. *_____ ululant, quia famem _____ et oves _____ volunt.*

14.8. *Lupi _____ et _____ quoque currit; oves non currunt, sed _____.*

14.9. *_____ balant, lupi _____ et canes _____.*

14.10. *Oculi _____ in umbra _____ ut gemmae et dentes ut _____.*

CAPITVLVM X
BESTIAE ET HOMINES

In villa ubi habitant Iulius et familia sua sunt equi et asini et canis et oves et boves, qui sunt bestiae domesticae, quia eae apud nos vivunt. In silvis et in montibus invenire possumus leones et lupos et ursos et cervos, qui, quamquam bestiae quoque sunt, bestiae ferae sive tantum ferae vocantur, quia apud nos vivere non solent et aliquae ex illis alias bestias saepe capiunt et vorant.

In Italia leones nunc absunt, sed in antiquis temporibus prope Romam feri leones erabant. In hoc momento tantum in Africa leones videre possumus. Pastores Africæ leones timent, nam leones non solum oves pastorum vorant, sed etiam pastores ipsos!

Ferae et homines amici non sunt, sed inimici, quia ferae homines necare et vorare possunt. Canis amicus hominis est, ea bestia fera non est, sed domestica. Aliae bestiae sunt aves, aliae pisces. Aves sunt bestiae, quae in aere volant; pisces bestiae sunt, quae in aqua natant. Aquila est magna avis fera, quae parvas aves capit et est. Aves volare possunt, quia duas alas habent; pisces natare possunt, quia caudam habent. Homines volare non possunt, quia alas non habent. Homines in terra ambulant, quia duo pedes habent. Possuntne homines natare ut pisces? Alii homines natare possunt, alii non possunt. Sed homines numquam natare possunt ut pisces.

Cum avis volat, alae moventur; cum piscis natat, cauda movetur; cum homo ambulat, pedes moventur. Qui ambulat vestigia in terra facit. Qui volat aut natat vestigia non facit.

In horto et in silva multae aves sunt. Canis aves, quae inter arbores volant, aspicit. Canis ipse non volat, nam canis alas non habet.

Mercurius ut avis volare potest, nam in pedibus et in petaso eius alae sunt. Sed Mercurius non homo, sed deus est. Mercurius est deus mercatorum (Mercator est homo qui emit et vendit). Mercurius imperia deorum ad homines portat, is enim nuntius deorum est.

Pisces neque volare neque ambulare possunt. Neptunus natare potest; is enim deus maris est. Mercurius et Neptunus dei Romani sunt. Romani et Graeci deos multos habent. Homines deos neque videre neque audire possunt. Dei ab hominibus neque videri neque audiri possunt.

Pisces in aqua natant. Aquam in maribus et in fluminibus et in lacubus invenire possumus. Numerus piscium in maribus magnus est, quoque in fluminibus et in lacubus. Flumina et maria plena sunt piscium; lacus quoque sunt pleni harum bestiarum.

Qua de causa pisces in terra non vivunt, sed in aqua? Pisces in terra vivere non possunt, nam pisces in aere spirare non possunt. Cur homines in aqua vivere non possunt? Quia homines sub aqua spirare non possunt. Et qui spirat vivus est, qui non spirat est mortuus. Cum homo spirat, anima in pulmones intrat et rursus ex pulmonibus exit. Anima est aer qui in pulmones dicitur. Qui animam dicit animal est. Non solum homines, sed etiam bestiae animalia sunt. Alia animalia in terra vivunt, alia in mari.

Sine anima nemo potest vivere. Homo qui animam non dicit vivere non potest. Spirare necesse est homini. Esse quoque homini necesse est, nemo enim sine cibo vivere potest. Necesse est cibum habere. Pecuniam habere necesse est, nam qui pecuniam non habet cibum emere non potest.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos diez líneas.
2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Mercurius et Neptunus dei Romani sunt. Romani et Graeci deos multos habent. Homines deos neque videre neque audire possunt. Dei ab hominibus neque videri neque audiri possunt.*

2.2. *Cum homo spirat, anima in pulmones intrat et rursus ex pulmonibus exit. Anima est aer qui in pulmones dicitur. Qui animam dicit animal est. Non solum homines, sed etiam bestiae animalia sunt.*

2.3. *Homo qui animam non dicit vivere non potest. Spirare necesse est homini. Esse quoque homini necesse est, nemo enim sine cibo vivere potest. Necesse est cibum habere. Pecuniam habere necesse est, nam qui pecuniam non habet cibum emere non potest.*

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. *En la villa no podemos encontrar lobos ni ciervos ni osos, que son animales salvajes, puesto que devoran a los animales domésticos y a los hombres mismos.*

3.2. *Mercurio es el mensajero de los dioses, porque lleva las órdenes de los dioses a los hombres.*

3.3. *El hombre necesita dinero si quiere comprar comida, pues sin dinero no puedes comer.*

4. Defina en latín los términos y expresiones siguientes: *bestia domestica, fera, Mercurius, Neptunus, anima, animal.*

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Qua de causa pastores Africae leones timent?*

5.2. *Qui sunt pisces?*

5.3. *Cur aves parvae aquilas timent?*

5.4. *Qua de causa pisces in terra vivere non possunt?*

5.5. *Cur homines volare non possunt?*

5.6. *Qua de causa pecunia nobis necesse est?*

5.7. *Mercuriusne est deus Graecus an Romanus?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?:

6.1. *Equus et asinus bestiae ferae sunt, quia homines vorant.*

6.2. *Homines feras timent, quia ferae homines necare possunt.*

6.3. *Mercurius deus avium est, quia volare potest.*

6.4. *Neptunus est deus maris, sed natare ut pisces non potest.*

6.5. *Homines sub aqua vivere non possunt, quia caudam ut pisces non habent.*

6.6. *Anima est aer qui in pulmones dicitur.*

6.7. *Bestiae animalia sunt, sed non homines.*

7. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *bestiarum, hominibus, caudam, piscium, avibus, alas, pisces, marium, lacubus, fluminum.*

8. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *vivunt, vivere, habitat, habitare, potest, possunt, possumus, posse, movet, movebat, movetur, movere, moveri, audit, auditur, audi- re, audiri, audiebatur, movebitur, audietur, motus, auditus, habitatus.*

9. Decline las expresiones siguientes: *mare plenum y piscis vivus.*

10. Ponga en voz pasiva las frases siguientes:

10.1. *Ferae alias bestias vorant.*

10.2. *Parvae aves aquilam timent.*

10.3. *Homines deos videre non possunt.*

10.4. *Homines pisces capiunt.*

10.5. *Aves alas movent.*

11. Complete los huecos con la terminación correcta:

11.1. *In vill__ Iuli__ mult__ besti__ domestic__ sunt.*

11.2. *Olim in Itali__ fer__ leon__ videre poteramus, nunc ii in Afric__ non solum ov__ sed etiam pastor__ vorant.*

11.3. *Fer__ inimic__ hominis sunt, sed can__ amic__ est, quia is homin__ neque nec__ neque vor__ solet.*

11.4. *Avis al__ movet cum vol__; hom__ ped__ cum ambul__; pisc__ caud__ cum nat__.*

11.5. *Sin__ anim__ nemo pot__ viv__.*

11.6. *Homin__ et cib__ et aer et pecuni__ necesse sunt. Hom__ qui neque cib__ neque aer__ neque pecuni__ hab__ viv__ non pot__.*

12. Escriba las siguientes frases en plural:

12.1. *Canis ipse non volat, nam canis alas non habet.*

12.2. *Leo amicus hominis non est, quia si potest eum vorat.*

12.3. *Mercator est vir qui res emit et vendit.*

12.4. *Qui animam ducit animal est.*

13. Escriba las siguientes frases en singular:

13.1. *Non solum homines, sed etiam bestiae animalia sunt.*

13.2. *Pisces sine cauda natare non possunt.*

13.3. *In silvis invenire possumus leones et lupos et ursos.*

13.4. *Quando aves volant, alae moventur.*

14. Rellene los huecos con las palabras que faltan:

14.1. *Mercurius, ____ deorum, ____ deorum portat.*

14.2. *Mercurius et _____ dei _____ erant. Romani et _____ deos _____ colebant. Dei a nobis neque _____ neque _____ possunt.*

14.3. *Aquam in _____ et in _____ invenire _____.*

14.4. *Maria _____ sunt ____; silvae quoque _____ sunt ____.*

14.5. *Cur _____ in aqua _____ non possunt? _____ homines sub _____ spirare non _____.*

14.6. *Qui _____ vivus ____; qui non _____ est _____.*

CAPITVLVM XI

QUINTO PES DOLET, QUIA AEGER EST, NON SANUS

Marcus et Quintus et Iulia in horto sunt. Iulia pilam tenet et cum pueris pila ludere vult, sed ii cum puella ludere nolunt; pueri enim nidos quaerunt in arboribus. Itaque puella ludit cum cane sua Margarita.

Iulia: "Cape pilam, Margarita!". Canis pilam capit et caudam movet. Puella laeta ridet et canit. Pueri puellam canere audiunt. Quintus censem Iuliam vocem pulchram habere, sed Marcus respondet eius vocem pulchram non esse.

Dum puella cum cane sua ludit, Marcus nidum reperit et Quintum vocat. Quintus accurrit. Marcus, qui ipse ascendere non audet, iubet fratrem suum in arborem ascendere et ille ascendit; iam is supra Marcum in arbore est. Marcus interrogat quot sint ova in nido; Quintus respondet nulla ova, sed quattuor pullos in nido esse. Sed nidus est in tenui ramo, qui Quintum sustinere non potest, quia puer crassus est. Ecce ramus cum puero et nido et pullis ad terram cadit et omnes sub arbore iacent.

Marcus Quintum ad terram cadere videt. Ille non ridet, sed perterritus est, quia neque puer neque pulli se movent. Pulli mortui sunt. Quintusne mortuus est? Non, mortuus non est, nam Quintus spirat. Qui spirat mortuus esse non potest. Sed Marcus eum spirare non videt, neque enim anima videri potest.

Tum Marcus perterritus ad villam currit et magna voce patrem clamat. Iulius puerum vocare audit et exit in hortum. Pater filium perterritum ad se accurrere videt eumque interrogat quid sit. Marcus respondet fratrem suum mortuum esse.

Pater, ipse perterritus, cum Marco ad Quintum currit. Cum apud filium suum est, Iulius eum oculos aperire videt. Puer autem ambulare non potest, neque enim pedes eum sustinere possunt; ergo necesse est eum portare. Quintus a Iulio in villam portatur et in lecto ponitur. Aemilia filium suum a viro suo portari et in lecto poni aspicit.

Iulius ad atrium adit et servo Syro imperat: "I ad oppidum, Syre, atque medicum arcesse". Medicus Tusculi habitat. Itaque dominus servum suum Tusculum ire iubet atque medicum arcessere. Servus cum medico ad villam revenit. Medicus est vir qui homines aegros sanat, sed multi aegri a medico sanari non possunt.

Medicus interrogat quis aegrotet. Iulius respondet filium suum aegrotare et ambulare non posse, quia pes eius aeger est. Iulius medicum ad cubiculum Quinti dicit. Medicus cubiculum intrat, ad lectum adit atque puerum aspicit. Quintus quietus super lectum iacet nec oculos aperit. Medicus puerum dormire videt.

Quintus oculos aperit atque medicum adesse videt. Puer, qui medicum timet, nullum verbum facere audet.

Medicus: "Os aperi, puer! Lingua ostende!" Quintus os aperit atque medico linguam ostendit. Medicus linguam eius rubram esse videt. Medicus etiam dentes Quinti spectat et inter dentes albos unum nigrum videt. Non sanus est dens qui colorem nigrum habet. Medicus pedem Quinti spectat atque digitum ad pedem apponit: medicus pedem eius tangit. Puer digitum medici in pede suo sentit: "Ei, ei! Pes dolet".

Medicus (ad Iulium): "Tene bracchium pueri!" (ad Aemiliam): "Tene poculum sub bracchio!" (ad Quintum): "Claude oculos, puer!" Medicus Quintum oculos claudere iubet, quod puer cultrum medici timet.

Ecce medicus cultrum ad bracchium pueri apponit. Perterritus Quintus cultrum medici sentit in bracchio. Capilli horrent. Cor palpitat. Medicus venam aperit. Ruber sanguis de bracchio in

poculum fluit. Quintus sanguinem de bracchio fluere sentit atque horret. Frons et genae albae sunt ut lilia...

- 1.** Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen de al menos diez líneas.
- 2.** Tras la lectura detenida del texto indique a quién se refiere cada una de las afirmaciones siguientes:
 - *Cum cane sua in horto ludit.*
 - *Nidum reperit et fratrem suum vocat.*
 - *Pilam capit et caudam movet.*
 - *Ipse in arborem ascendere non audet.*
 - *Ad oppidum it et medicum arcessit.*
 - *Dentem nigrum habet.*
 - *Filium a viro suo portari videt.*
 - *Tusculi habitat.*
- 3.** Traduzca los fragmentos siguientes:
 - 3.1.** *Quintus censet Iuliam vocem pulchram habere, sed Marcus respondet eius vocem pulchram non esse.*
 - 3.2.** *Marcus interrogat quot sint ova in nido; Quintus respondet nulla ova, sed quattuor pullos in nido esse.*
 - 3.3.** *Quintus a Iulio in villam portatur et in lecto ponitur. Aemilia filium suum a viro suo portari et in lecto poni aspicit.*
 - 3.4.** *Medicus linguam eius rubram esse videt. Medicus etiam dentes Quinti spectat et inter dentes albos unum nigrum videt.*
- 4.** Traduzca al latín las frases siguientes:
 - 4.1.** *Quinto cae al suelo porque la rama del árbol donde estaba el nido era delgada.*
 - 4.2.** *El médico ve que el niño, que es traído por su padre, duerme.*
 - 4.3.** *La madre dice: "abre los ojos, cierra la boca". Los ojos son abiertos y la boca es cerrada por el niño.*
 - 4.4.** *Me duelen el pie, la boca y el brazo. Estoy enfermo, no sano.*
- 5.** Responda en latín a las preguntas siguientes:
 - 5.1.** *Quid faciunt Iuli Aemiliaeque liberi in horto?*
 - 5.2.** *Qua de causa Marcus ipse in arborem non ascendit?*
 - 5.3.** *Quot pulli in nido sunt?*
 - 5.4.** *Quintusne mortuus erat?*
 - 5.5.** *Qua de causa puer a patre portari debet?*
 - 5.6.** *Quis est medicus? Unde medicus a Syro arcessitur?*
 - 5.7.** *Quid Quinto dolet, dens an pes?*
 - 5.8.** *Qua de causa pueri cor palpitat?*
 - 6.** *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*
 - 6.1.** *Medicus a servo portatur, quia ei pes dolet.*

6.2. *Pater filium suum de arbore cadere vidit.*

6.3. *Margarita Iuliam pilam capere et caudam movere aspicit.*

6.4. *Pulli crassi erant, itaque nidus ad terram cadit.*

6.5. *Cum puer medicum vidiit, nullum verbum fecit, quia ille medicum timet.*

6.6. *Quamquam servus medicum arcessere volebat, medicus ambulare non poterat, quia erat ebriosus.*

7. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *pilam, pila, vocem, fratrum, arbore, pedis, pedi, ora, cor, corda, frontis.*

8. Analice y traduzca los verbos siguientes: *quaerunt, portatur, portari, i, arcessere, arcessitur, sint, sit, videri, posse, portabatur, portabuntur, portent, portentur, videbitur, videoas, audiatur, audientur.*

9. Decline las expresiones: *vox pulchra* y *puer dolens*.

10. Complete los huecos con la terminación correcta:

10.1. *Puer_ cens_ voc_ Iuli_ pulchr_ esse.*

10.2. *Marc_ fratr_ su_ iub_ in arbor_ ascendere.*

10.3. *Quot pull_ in nid_ sunt?*

10.4. *"Os aper_ puer; ling_ ostend_."*

10.5. *Quint_ ocul_ aper_ et medic_ adesse vid_.*

10.6. *Medic_ ped_ Quint_ spect_ atque digit_ ad ped_ appon_.*

11. Escriba las siguientes frases en plural:

11.1. *Pila cane capitur et cauda movetur.*

11.2. *Aeger es, non sanus, quia bracchium tibi dolet.*

11.3. *Medicus est vir qui hominem aegrum sanat.*

11.4. *Pater filium suum aegrum esse aspicit.*

12. Escriba las siguientes frases en singular:

12.1. *Pueri nidos pullos habere vident.*

12.2. *Tenues rami pueros crassos sustinere non possunt.*

12.3. *Qui dentes nigros et linguam albam habent, sani non sunt.*

12.4. *Pueri aegri a servis portantur, quia pedes eos sustinere non possunt.*

13. Rellene los huecos con las palabras que faltan:

13.1. *Puella cum _____ ludit in _____.*

13.2. *Pueri nidos _____ in _____.*

13.3. *Marcus _____ quot _____ in nido _____. Quintus respondet _____ ova, sed _____ pullos in _____ esse.*

13.4. *Sed Marcus eum _____ non _____, itaque is censem _____ mortuum _____.*

13.5. *Puer _____ ad villam _____ et _____ vocat. Pater quoque _____ ad Quintum _____.*

13.6. *Quintus a _____ in villam _____ et in lecto _____.*

13.7. *Medicus _____ quis _____. Iulius _____ filium suum _____.*

13.8. *Quintus _____ de bracchio _____ sentit. _____ et genae _____ sunt ut lilia.*

CAPITVLVM XII

AEMILIA HABET FRATREM, QUEM NON COGNOSCEBAMUS

Iam scimus familiam Iulii constare ex variis membris: patre, matre, liberis, servis et, id nondum sciebamus, uno avunculo. Avunculus est frater matris, id est, Aemilia habet fratrem, qui est avunculus liberorum eius.

Quid est nomen ei avunculo? Nomen ei est Aemilius. Soror saepe tristis est, quia frater eius Romae non habitat, sed in Germania. Aemilia, soror Aemilii, saepe non solum tristis, sed etiam tristissima est, quia Aemilius non habitat propem villam, sed longissime a villa. Nam Germania est provincia Romana, quae sita est longissime ab urbe Romana; id est, Germania est provincia longinqua.

Pater Aemiliae, nomine Patricius, avus liberorum eius, in Baetica vivit. Hispania constat ex tribus provinciis, quarum pulcherrima et ditissima est Baetica. Baetica est sita in meridie Hispaniae, longe a Roma. Sed nescio si Baetica sita sit tam longinqua quam Germania a loco ubi familia Iulii vivit. In geographica tabula Imperii Romani comprobo Germaniam longinquiorem esse quam Baeticam. Itaque Aemilia censem se miserrimam esse, quia volebat fratrem suum proximum esse familiae suaे Romanae.

Quid agit avunculus Aemilius in loco ita longinquo, ut familia Romana eum visitare non soleat? Aemilius est miles, id est, vir qui scutum et gladium et pilum fert. In Germania sunt multi milites Romani qui cum inimicis Imperii pugnant. Aemilius est miles qui pedibus ambulat in pugnis. Itaque is est pedes. Cum miles equo vehitur, is appellatur eques. Equites Romani ex equis pugnant cum hastis et longis gladiis et scutis. Hasta equitum longior est quam pilum peditum; gladius peditum brevior est quam gladius equitum. Quam longa est hasta equitum? Octo pedes longa. Quam longus est gladius equitum? Tres pedes longus. Gladius equitum longior est quam peditum, sed etiam gravior. Qua de causa hae res ita sunt? Quia pedites cum armis longissimis et gravissimis facile ambulare non possunt, id est, ii talia arma ferre non possunt. Itaque gladius et pilum peditum breviores et leviores sunt quam gladius et hasta ab equitibus portati.

Exercitus Romanus, qui in Germania pugnat contra Germanos, quia ii amici Romanorum non sunt, constat ex peditibus et equitibus, id est, militibus qui ad pugnam eunt pedibus et equis. Exercitus est magnus numerus militum qui contra hostes ducitur. Appellatur dux exercitus vir qui exercitum dicit. Dux exercitui imperat, exercitus duci suo paret, nam dux ab exercitu metuitur.

Cum exercitus in longinquis terris contra hostes pugnant, ii habitant in castris. Aemilius, ut quicumque ad exercitum pertinet, in castris quoque habitat, in castris quae sunt proxima a fine Imperii. Castra sunt militum oppida. Saepe castra sunt maiora quam multa oppida Imperii; sed Urbs Roma est maxima omnium oppidorum et castrorum Imperii.

In castris Aemilii sex milia militum habitant. Nullas feminas aut pueros illic videre poterimus, nec enim feminae puerique militare possunt. Circum castra fossa et vallum longum et altum sunt. Quam altum est vallum castrorum? Prope decem pedes altum est, et duo milia passuum longum (unus passus est quinque pedes, ergo mille passus sunt quinque milia pedum). Si muri oppidorum antiquorum quindecim pedes alti erant et plures milia passuum longi, concludere possumus muros oppidorum altiores et longiores esse quam vallum quod castra antiqua circumdaret.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos quince líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Aemilia, soror Aemilii, saepe non solum tristis, sed etiam tristissima est, quia Aemilius non habitat propem villam, sed longissime a villa.*

2.2. *Itaque Aemilia censem se miserrimam esse, quia volebat fratrem suum proximum esse familliae suaे Romanae.*

2.3. *Gladius equitum longior est quam peditum, sed etiam gravior. Qua de causa hae res ita sunt? Quia pedites cum armis longissimis et gravissimis facile ambulare non possunt, id est, i talia arma ferre non possunt.*

2.4. *Appellatur dux exercitus vir qui exercitum dicit. Dux exercitui imperat, exercitus duci suo paret, nam dux ab exercitu metuitur.*

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. *La madre está más triste que el padre, porque su hermano vive muy lejos de Roma.*

3.2. *La Bética no está tan lejos como Germania del lugar donde vive mi familia.*

3.3. *Eres un esclavo muy desdichado; eres más desdichado que el esclavo de Cornelio.*

3.4. *Las armas de los germanos son más largas y pesadas que las de los romanos.*

4. Tras la lectura detenida del texto indique a quién o qué se refieren cada una de las afirmaciones siguientes:

- *Frater Aemiliae est et in Germania habitat.*
- *Provincia Romana est, ubi sunt multi inimici Romanorum.*
- *Alia provincia Romana est, in meridie Hispaniae sita.*
- *Est vir qui scutum et gladium ferre solet.*
- *Est vir qui ex equo pugnat.*
- *Id longius est quam pilum peditum.*
- *Est vir qui exercitum contra hostes dicit.*
- *Ea maiora quam multa oppida sunt.*

5. Defina en latín los términos siguientes: *avus, avunculus, pedes, eques, exercitus, castra.*

6. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

6.1. *Quis erat Aemilius?*

6.2. *Qua de causa Aemilia saepe tristis erat?*

6.3. *Qua de causa Aemilius in Germania habitabat? Quid agebat illic?*

6.4. *Quomodo erant arma peditum Romanorum?*

6.5. *Qua de causa arma peditum leviora erant quam arma equitum?*

6.6. *Quomodo erant castra exercituum Romanorum?*

7. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

7.1. *Nomen avunculo liberorum Aemiliae Quintus est.*

7.2. *Miles est vir qui pecora ovium equorumque dicit.*

7.3. *Ditissima provinciarum Hispaniae erat Baetica.*

- 7.4.** *Aemilius in Germania habitat, ubi tabernam rosarum habet.*
- 7.5.** *Hasta equitum Romanorum octoginta pedes longa erat.*
- 7.6.** *Exercitus est magnus numerus virorum qui in castris habitabant.*
- 7.7.** *Castra Romanorum fossa et densis silvis circumdata erant.*
- 8.** Escriba el comparativo y superlativo de los adjetivos siguientes: *altus, levis, gravis, brevis, propinquus, latus, fortis, miser, pauper.*
- 9.** Decline la expresión: *gladius brevior.*
- 10.** Analice y traduzca las formas verbales siguientes: *pugnemus, sit, pugnetis, eramus, pugnare, pugnari, pugnate, pugnatur, essent.*
- 11.** Escriba las siguientes frases en plural:
- 11.1.** *Avunculus liberorum feminae longissime a Roma habitat.*
- 11.2.** *Miles Romanus contra Germanos prope fluvium Rhenum pugnabat.*
- 11.3.** *Oppidum Hispanum maius erat quam oppidum Siciliense.*
- 11.4.** *Pedes Romanus et scutum et gladium et pilum ferre solebat.*
- 12.** Escriba las siguientes frases en singular:
- 12.1.** *Duces Germanorum ante castra Romanorum milites suos conveniebant.*
- 12.2.** *Muri oppidorum antiquorum longissimi et altissimi erant.*
- 12.3.** *Sorores tristissimae erant, quia fratres suos saepe visitare non poterant.*
- 12.4.** *Milites qui pedibus ambulant in pugnis pedites vocantur.*
- 13.** Complete los huecos con la terminación correcta:
- 13.1.** *Miles qui ex equ_o pugn_o, is voc_o eques.*
- 13.2.** *Avuncul_o liber_o in Germani_o pugn_o contra inimic_o Roman_o.*
- 13.3.** *Hast_o equit_o Roman_o long_o est quam pil_o pedit_o.*
- 13.4.** *Quam long_o est gladi_o equit_o Roman_o? Tres ped_o long_o.*
- 13.5.** *Quam long_o est vi_o quae Rom_o et Capu_o iung_o? Nesc_o quam long_o sit.*
- 13.6.** *Si arm_o grav_o port_o, facile ambul_o non poss_o.*
- 13.7.** *Exercit_o duc_o su_o par_o, quia dux ab exercit_o metu_o.*
- 13.8.** *Castr_o ma_o quam mult_o oppid_o saepe erant.*
- 14.** En las frases siguientes hay errores gramaticales. Detéctelos y corríjalos:
- 14.1.** *Exercitus Romani in Germania pugnat contra Germani, quia eos inimicos Romanorum sunt.*
- 14.2.** *Appellatur duces exercituum viros quae exercitus ducunt.*
- 14.3.** *Milites, qui ducibus metuunt, eos parent.*
- 14.4.** *Mercurius imperia deis ad hominibus portantur.*
- 14.5.** *Miles sunt quos in castris habitant.*
- 14.6.** *Roma maius est omnium oppidorum Imperiis.*

CAPITVLVM XIII
HODIE DE ANNO ET MENSIBUS ET TEMPORIBUS
ANNI LOQUIMUR

Iam hora sexta est, quae meridies nominatur. Meridies diem dividit in duas aequas partes: ante meridiem et post meridiem. Meridie sol altissimus in caelo est. In hoc momento Aemilia apud filium Quintum aegrum sedet. Cubiculum luce solis illustratur. Dum filius in lecto adhuc dormit, Aemilia ad fenestram it caelumque spectat.

Sol altus in caelo est nec nubibus operitur. Iam ver abest et aestas adest. Ut scitis, tempora anni sunt quattuor: ver, aestas, autumnus et hiems. Tempus a Martio ad Maium ver dicitur; aestas a mense Iunio initium facit. Autumnus a Septembri incipit; hiems est tempus a mense Decembri ad Februarium.

Quintus, qui iam e somno excitatus est, e lecto surgere conatur, sed mater prohibet, quia iussu medici in lecto diu manere debet. Qui non sanus est, sed aeger quietum esse decet.

Mater, quae fenestram antea aperuerat, nunc claudit, ut cubiculum iterum satis obscurum fiat.

Quintus: «Quota hora est, mamma?»

Aemilia: «Hora sexta vel meridie».

Quintus: «O, quam longae sunt horae, cum necesse est totum diem in lecto iacere!»

Aemilia: «Ver adhuc est sed aestas iam adest. Dies atque horae longiores sunt vere quam hieme».

Quintus: «Quando longissimi sunt dies?»

Aemilia: «Mense Iunio».

Quintus: «Iamne mensis Iunius est?»

Aemilia: «Maius est: hic dies est mensis Maii postremus. Hoc anni tempore dies non tam calidi sunt quam aestate et noctes frigidiores sunt, sed non tam frigidae quam noctes hiemis.

Quintus: credebam primum mensis Iunii diem iam esse, id est, kalendas Iunias, quia dies mensis primus kalendae nominatur.

Aemilia: Minime! Hodie est pridie kalendas Iunias. Praeterea, fili mi, ut scis, dies tertius decimus post kalendas idus nominatur. Idcirco Idus Ianuariae dies tertius decimus est post kalendas Ianuarias. Item idus Februariae dicitur dies tertius decimus mensis Februarii. Sed idus Martiae dies est quintus decimus mensis Martii, nam mense Martio (item Maio, Iulio, Octobri) idus non dies tertius decimus, sed quintus decimus post kalendas est. Dies nonus ante idus dicitur nonae (nonae Ianuariae: dies quintus Ianuarii; nonae Martii: dies septimus Martii, etc.)

Quintus: »Qui mensis anni calidissimus est?«

Aemilia: »Iulius«.

Quintus: »Cur ille mensis patris nomen habet?«

Aemilia ridet et respondet mensem Iulium non a patre eius nomen habere, quia non tantus vir est ille, sed a Iulio Caesare. Ante tempora Caesaris ei mensi erat nomen Quintilis a quinto numero, non a nomine filii eius!

Quintus: »Estne Iulius mensis quintus?« Puer digitis numerare incipit: »Mensis primus Ianuarius, secundus Februarius, tertius Martius, quartus...«

Aemilia: »Antiquis temporibus Martius non tertius, sed primus mensis erat; tunc igitur Quintilis, qui nunc Iulius nominatur, mensis quintus erat, non septimus ut nunc est.

Item mensi Augusto nomen erat Sextilis, quia sextus erat, nunc Augustus nominatur a Caesare Augusto. Sed hoc satis est. Iam necesse est te dormire». Mater enim faciem filii aspicit eumque oculos claudere videt. Aemilia puerum dormire velle putat.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos quince líneas.
2. Tras la lectura detenida del texto indique a qué se refiere cada una de las afirmaciones siguientes:

- *Iam hora sexta est.*
- *Id est, tempus a mense Iunio ad mensem Septembrem.*
- *A mense Martio initium facit.*
- *Dies longiores sunt quam hieme.*
- *Eo modo nominatur primus mensis dies.*
- *Eo modo nominatur dies tertius decimus vel quintus decimus post kalendas.*
- *Id est, dies septimus Martii.*
- *Mensis anni calidissimus.*

3. Relacione los meses del año en latín con la posible procedencia de su nombre:

- | | |
|--------------------|-----------------------------|
| • <i>Ianuarius</i> | • <i>A deo Marte</i> |
| • <i>Martius</i> | • <i>Ab octo</i> |
| • <i>Iunius</i> | • <i>A dea Iunone</i> |
| • <i>Iulius</i> | • <i>A deo Iano</i> |
| • <i>Augustus</i> | • <i>A decem</i> |
| • <i>October</i> | • <i>A novem</i> |
| • <i>November</i> | • <i>A Iulio Caesare</i> |
| • <i>December</i> | • <i>Ab Octavio Augusto</i> |

4. Traduzca los fragmentos siguientes:

4.1. *Quintus, qui iam e somno excitatus est, e lecto surgere conatur, sed mater prohibet, quia iussu medici in lecto diu manere debet. Qui non sanus est, sed aeger quietum esse decet.*

4.2. *Tempus a Martio ad Maium ver dicitur; aestas a mense Iunio initium facit. Autumnus a Septembri incipit; hiems est tempus a mense Decembri ad Februarium.*

4.3. *Hoc anni tempore dies non tam calidi sunt quam aestate et noctes frigidiores sunt, sed non tam frigidae quam noctes hiemis.*

4.4. *Aemilia ridet et respondet mensem Iulium non a patre eius nomen habere, quia non tantus vir est ille, sed a Iulio Caesare.*

5. Traduzca al latín las frases siguientes:

5.1. *En verano los días son más largos y más cálidos que en invierno; en verano los días son larguísimos y muy cálidos.*

- 5.2.** El mes de julio recibe su nombre de Julio César, no de tu padre Julio.
- 5.3.** El primer día del mes se llama Calendas y el día décimo tercero idus.
- 6.** Defina en latín los términos siguientes: *ver, autumnus, hiems, nonae.*
- 7.** Responda en latín a las preguntas siguientes:
- 7.1.** Quota hora erat cum Quintus e somno excitatus est? Qua de causa in lecto adhuc manebat?
- 7.2.** Quomodo nominatur anni tempus quod a mense Decembri initium facit?
- 7.3.** In quo die fit dialogus inter matrem et filium? Quomodo est dies in isto anni tempore?
- 7.4.** Qui mensis anni calidissimus est? In loco ubi habitas, qui mensis frigidissimus est?
- 7.5.** Qui mensis primus erat in antiquis temporibus?
- 7.6.** Qua de causa in tempore antiquo mensis Augustus Sextilis nominabatur?
- 8.** Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?
- 8.1.** Mater Marci fenestram claudit, quia ea dormire vult.
- 8.2.** Marcus in lecto toto die iacere debet, quia aeger est.
- 8.3.** Ver a mense Iunio initium facit.
- 8.4.** Idus Februariae dicitur dies primus mensis Februarii.
- 8.5.** Mensis anni primus antiquis temporibus erat Ianuarius.
- 9.** Decline las expresiones *mensis calidior* y *dies longissimus*.
- 10.** Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *dividitur, fit, fiebam, incipiunt, incipiebamus, conatur, loquimur, nominatur, excitatus est.*
- 11.** Complete los huecos con la terminación correcta:
- 11.1.** Di__ tertii__ decim__ post kalend__ idus nominat__.
- 11.2.** Idus Februarii__ dicit__ dies tert__ decim__ mens__ Februari__.
- 11.3.** Meridi__ est quando sol in cael__ altissim__ est.
- 11.4.** Quando longissim__ sunt di__? Mens__ Iuni__.
- 11.5.** Qui mens__ ann__ calidissim__ est? Mens__ Iuli__.
- 12.** Escriba las siguientes frases en plural:
- 12.1.** Qui sanus est, in lecto toto die manere non debet.
- 12.2.** Hic dies calidissimus totius anni est.
- 12.3.** Tempore antiquo Martius mensis primus erat.
- 12.4.** Hic mensis a deo nomen habet.
- 13.** Escriba las siguientes frases en singular:
- 13.1.** Hiemes nobis displicant; aestates autem nos delectant.
- 13.2.** Nocte quando sol non lucet, homines dormire solent.
- 13.3.** Aestate noctes calidissimae sunt.
- 13.4.** Quam longi sunt dies quando e domo exire non potes!

CAPITVLVM XIV
IAM MANE EST, NAM GALLUS CANIT

Dum tota familia Iulii Aemiliaeque intra villam dormit, ecce gallus extra villam canit: «Cucurru! Cucurru!» Gallus canens novum diem salutat et familia, quae nuper dormiebat, oculis apertis in lecto iam non iacet, sed e lecto surgit, praeter Marcum, qui oculos non aperit neque se movet, et Quintum, qui dormire non potuit, quod et caput et pes et bracchium ei doluit. Itaque is tota nocte non dormivit, sed vigilavit. Id est, alter puer quietus dormivit, alter vigilavit. Alter e duobus pueris valet, alter aegrotat. Uter puer aegrotat, Marcusne an Quintus? Marcus valet, sed Quintus aegrotat.

Marcus et Quintus in uno cubiculo non cubant, sed uterque puer cubiculum suum habet. Utrumque cubiculum non magnum est, sed parvum. Marcus fenestra aperta dormit, itaque aer frigidus cubiculum Marci intrat. Quintus fenestra clausa dormire mavult, quia aeger est. Altera e duabus fenestrarum est aperta, altera clausa. Utra fenestra clausa est? Fenestra Quinti.

Davus cubiculum intrans interrogat: «Quomodo se habet pes tuus hodie?» Quintus respondet: «Pes male se habet, nec pes tantum, sed etiam caput et bracchium dolet. O, quam longa nox est! Sed iam mane est, nam gallus cecinit. Da mihi aquam, Dave!» Davus Quinto aquam in poculo dat. Puer aquam bibit et servus puerum bibentem aspicit.

Davus Quintum in lecto iacentem relinquit et cubiculum Marci intrat. Marcus adhuc dormit. Davus ad puerum dormientem adit eumque excitat. Quomodo servus puerum excitat? In aurem pueri dormientis magna voce clamat: «Marce! Mane est!» Eo modo excitatur Marcus, et oculos aperiens servum apud lectum stantem videt. Iam neuter e duobus pueris dormit.

«Hora prima est» inquit Davus, «Surge e lecto!» Marcus e lecto surgit et ante lectum stat. Marcus Davum aquam afferre iubet: «Affer mihi aquam ad manus!» Servus Marco aquam affert et «Ecce aqua» inquit, «Lava faciem et manus! Manus tuae sordidae sunt. Aures quoque lava. Puer, non modo faciem, sed totum caput lava! Merge caput in aquam!»

Marcus caput totum in aquam mergit atque etiam aures et capillum lavat. Aqua qua Marcus lavatur frigida est; itaque puer manus et caput solum lavat, non totum corpus.

Marcus caput et manus tergens Davum interrogat cur frater tam quietus sit. Davus respondet Quintum adhuc in lecto esse.

Marcus: «In lecto? Quintus, qui ante me surgere solet, adhuc dormit! Excita eum!»

«Non dormit» inquit Davus, «Frater tuus vigilat, nec surgere potest, quod pes et caput ei dolet».

Marcus friget, quia corpus eius nudum est et per fenestram apertam intrat aer; itaque Marcus vestimenta sua a servo poscit. Davus puero frigenti tunicam et togam dat, neque eum vestit: necesse est puerum ipsum se vestire. Marcus primum tunicam induit, deinde togam (ea est vestimentum album, quod viri et pueri romani gerunt. Graeci et barbari togam non gerunt).

Marcus, qui pedibus nudis ante lectum stat, calceos poscit. Davus ei calceos dat, et eum secum venire iubet. Marcus cum servo atrium intrat, ubi parentes sedent liberos exspectantes. Ante eos in parva mensa panis et mala sunt. Parentes a filio intrante salu-

tantur. Mater alterum filium non videns Davum interrogat quomodo Quintus se habeat. Davus respondet Quinto non modo pedem, sed etiam caput dolere.

Mater surgit et ad filium aegrotantem abit. Mater filio suo aegrotanti panem et malum dat, sed ille, qui multum esse solet, hodie nec panem nec malum est. Puer aegrotans nihil esse potest.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos quince líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Gallus canens novum diem salutat et familia, quae nuper dormiebat, oculis apertis in lecto iam non iacet, sed e lecto surgit, praeter Marcum, qui oculos non aperit neque se movet.*

2.2. *Davus ad puerum dormientem adit eumque excitat. Quomodo servus puerum excitat? In aurem pueri dormientis magna voce clamat [...] Eo modo excitatur Marcus, et oculos aperiens servum apud lectum stantem videt.*

2.3. *Davus puero frigenti tunicam et togam dat, neque eum vestit: necesse est puerum ipsum se vestire.*

2.4. *Parentes a filio intrante salutantur. Mater alterum filium non videns Davum interrogat quomodo Quintus se habeat. Davus respondet Quinto non modo pedem, sed etiam caput dolere.*

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. *El gallo cantando saluda al nuevo día y despierta a la familia de Julio.*

3.2. *Quinto con los ojos abiertos no ha podido dormir en toda la noche.*

3.3. *¿Cuál de las dos ventanas estaba cerrada? La de Quinto.*

3.4. *Los padres son saludados en el atrio por el hijo al entrar.*

4. Defina en latín los términos siguientes: *gallus, vigilare, toga, aegrotare.*

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Quid fecit familia cum gallum canentem audivit?*

5.2. *Qua de causa alter puer tota nocte vigilavit?*

5.3. *Utra fenestra clausa erat? Qua de causa?*

5.4. *Quomodo se habebat pes et caput Quinti?*

5.5. *Quomodo Davus Marcum excitat?*

5.6. *Cur Marcus tantum caput et manus lavat?*

5.7. *Quae vestimenta Marcus induit?*

5.8. *Qua de causa hodie Quintus non est?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

6.1. *Gallus, qui nuper dormiebat, a puero canente excitatus est.*

6.2. *Fenestra Quinti clausa erat, quia ille male se habet et aer frigidus iam est.*

6.3. *Marcus oculos non aperiebat, quod mortuus erat.*

6.4. *Utrum cubiculum minus erat? Cubiculum Marci.*

- 6.5.** *Puer magna cum voce clamans servum cubantem excitat.*
- 6.6.** *Parentes in atrio liberos exspectantes sedent.*
- 7.** Decline las expresiones *gallus canens* y *fenestra clausa*.
- 8.** Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *canentem, aegrotanti, intrante, clamans, excitatus, salutatus, mavult, vigilaverunt, vestire, vestiri*.
- 9.** Complete los huecos con la terminación correcta:
- 9.1.** *Gall__ canent__ aud__ et e lect__ surgimus.*
- 9.2.** *Marc__ ocul__ non aper__ quia adhuc dorm__; Quint__ autem tot__ noct__ non dorm__, sed vigil__, quia caput et bracchi__ ei dol__.*
- 9.3.** *Alter__ e du__ puer__ valent__ videmus, alter__ aegrotant__.*
- 9.4.** *Fenestr__ apert__ non sunt, sed claus__, quia in cubicul__ puer super lect__ adhuc iac__.*
- 9.5.** *Serv__ cubicul__ intrant__ interrogamus.*
- 9.6.** *Davus ad puer__ dormient__ ad__ eumque excit__. Puer a serv__ excitat__ e lect__ surg__. Iam neuter e du__ puer__ dorm__.*
- 9.7.** *Marc__ caput et man__ terg__ interrog__ cur frater su__ tam quiet__ sit.*
- 10.** Escriba las siguientes frases en plural:
- 10.1.** *Puer, postquam e lecto surgit, servum dormientem vocat.*
- 10.2.** *Dominus e lecto iam surrectus a servo induitur.*
- 10.3.** *Vir in atrio liberos exspectans Graecus est.*
- 10.4.** *Mater ad filium aegrotantem abit et filio aegrotanti malum dat.*
- 11.** Escriba las siguientes frases en singular:
- 11.1.** *Galli canentes familias dormientes excitant.*
- 11.2.** *Pueri aqua frigida manus sordidas lavabant.*
- 11.3.** *Puellae a servabus vestimenta et calceos poscebant.*
- 11.4.** *Domini a servis interrogantibus salutantur.*
- 12.** Complete los huecos con las palabras adecuadas:
- 12.1.** *Quintus oculis _____ in lecto _____, quia aeger _____.*
- 12.2.** *Ille tota nocte non _____, sed _____.*
- 12.3.** *Fenestra Quinti _____ erat, quia aer _____ est.*
- 12.4.** *Quinti pes et _____ et _____ male se habent.*
- 12.5.** *Marcus e _____ surgit et ante lectum _____.*
- 12.6.** *Quintus a servo _____ poscit et servus _____ ei _____.*

CAPITVLVM XV
IN LUDO SUMUS CUM MAGISTRO QUODAM GRAECO

Cum familia in villa prope Romam viveret, Marcus et Quintus librum et tabulam et ceteras res ferentes Romam cotidie ambulare debebant, ut in ludum irent. Romae multi ludi erant, quia Roma ingens urbs est: Roma maxima urbs orbis terrarum est. Marcus et Quintus, qui pueri sunt, in ludum puerorum ire debent, ubi magistrum invenire possumus, cui nomen est Diodorus, vir Graecus. Pueri magistrum hunc metuunt, Diodorus enim magister severissimus est, qui discipulos suos virga verberat: eo modo Diodorus discipulos improbos semper punire solebat. Discipuli sunt pueri qui in ludum eunt. Marcus et Quintus sunt duo discipuli; alii discipuli sunt Titus et Sextus.

Ante ludi ostium solus est Sextus, nam ceteri discipuli nondum aderant. Itaque Sextus, qui probissimus discipulus est, primus ludum intravit. Magister intrans Sextum solum in sella sedentem vidit. Sextus de sella surgens magistrum salutat: «*Salve, magister!*». Magister respondet: «*Salve, Sexte! Conside!*». Sextus in sella tacitus ante magistrum sedet.

Cum in ludo magister et Sextus soli essent et ceteri discipuli abessent, magister quaesivit qua de causa Sextus solus esset. Sed discipulus nihil respondere potuit, quia nesciebat cur sodales abessent.

Fere semihora praeterita, Titus et Marcus ad ludum adveniunt et ianuam pulsant antequam intrant. Discipuli non statim intrant, sed primum ianuam pulsant; tum ludum intrant et magistrum salutant et in sellis considunt.

Cum discipuli iam consederunt, magister iubet libros aperire. Sextus statim librum suum aperuit, sed Titus id non fecit, quia librum non habebat. Magister interrogat: «*Tite, cur librum non habes?*». Puer respondet: «*Librum non habeo, quod Marcus meum librum habet*». Magister Marcum iratus aspicit et animadvertisit Quintum in ludo non esse: «*Marce, cur frater tuus hodie abest?*». Puer respondet: «*Quinto pes et caput dolet. Itaque ad ludum advenire non potuit. Qui aeger est, in ludum ire non potest, sed domi apud matrem suam esse debet*». Magister adhuc iratus iterum interrogavit: «*Quid tu librum Titi habes, Marce?*».

Marcus: «*Ego eius librum habeo, quod is meum malum habet. Tite, si me librum tuum reddere vis, primum mihi malum meum reddere debes.*»

Titus ridens: «*Malum*» inquit «*tibi reddere non possum, id enim iam in ventre meo est!*».

Marcus iratus Titum pulsare incipit, sed magister: «*Desine, Marce!*» inquit, «*Titus tibi malum dare non potest, at ego tibi malum dabo, nisi hic et nunc Tito librum reddis!*»

Marcus Tito librum reddit et omnes discipuli libros aperiunt. Eo momento, magister, qui iam librum suum aperuerat, recitare incipit. Pueri autem priorem libri partem tantum audiunt, nam antequam magister partem libri posteriorem recitare inceperat, omnes pueri dormiebant!

Magister recitare desinit et exclamat: «*O improbi discipuli! Dormitis! Quod recitavi non audivistis!*». Postea discipulorum terga virga verberat. Discipuli lacrimantes exclamant: «*Ei, ei! Quid nos verberas, magister?*»

Diodorus: «Vos verbero, quod alio modo vos excitare non possum. Ad sellas vestras redite atque considite!» Discipuli ad sellas suas redeunt, neque considunt, quia iis dolet ea corporis pars quam nominare non convenit. Hoc modo discipuli horam totam taciti nec dormientes stabant, dum magister sedens partem libri posteriorem recitabat.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos veinte líneas.
2. Traduzca los fragmentos siguientes:
 - 2.1.** *Cum in ludo magister et Sextus soli essent et ceteri discipuli abessent, magister quaesivit qua de causa Sextus solus esset. Sed discipulus nihil respondere potuit, quia nesciebat cur sodales abessent.*
 - 2.2.** *Magister Marcum iratus aspicit et animadvertisit Quintum in ludo non esse: «Marce, cur frater tuus hodie abest?». Puer respondet: «Quinto pes et caput dolet. [...] Qui aeger est, in ludum ire non potest, sed domi apud matrem suam esse debet.*
 - 2.3.** *Marcus iratus Titum pulsare incipit, sed magister: «Desine, Marcel!» inquit, «Titus tibi malum dare non potest, at ego tibi malum dabo, nisi hic et nunc Tito librum reddis!».*
 - 2.4.** *Discipuli ad sellas suas redeunt, neque considunt, quia iis dolet ea corporis pars quam nominare non convenit. Hoc modo discipuli horam totam taciti nec dormientes stabant.*
3. Traduzca al latín las frases siguientes:
 - 3.1.** Los niños van cada día a Roma a la escuela del maestro Diodoro llevando los libros y las tablillas.
 - 3.2.** El maestro al entrar vio que Sexto estaba solo sentado en una silla.
 - 3.3.** Devuélveme la manzana siquieres que te devuelva el libro.
 4. Defina en latín los términos siguientes: *ludus, magister, discipuli, liber.*
 5. Responda en latín a las preguntas siguientes:
 - 5.1.** *Ubi ambulabant cotidie Marcus et Quintus? Qua de causa?*
 - 5.2.** *Qua de causa magister Diodorus dicitur severissimus esse?*
 - 5.3.** *Quis ex discipulis probissimus erat? Cur?*
 - 5.4.** *Cur Sextus in ludo solus erat?*
 - 5.5.** *Qua de causa Titus librum non aperuit?*
 - 5.6.** *Quid agere debet qui aeger est?*
 - 5.7.** *Credis Titum Marco malum redditum esse? Qua de causa?*
 - 5.8.** *Qua de causa discipuli non audiverunt quod magister recitaverat?*
 - 5.9.** *Qua de causa discipuli in sellis considere non potuerunt?*
 - 5.10.** *Censesne Diodorum probum magistrum esse? Qua de causa?*
 6. Verumne an falsum? Et si falsum, *qua de causa?*
 - 6.1.** *Ludus Marci et Quinti Malacae situs erat.*
 - 6.2.** *Diodorus magister severus erat, quia discipulos virga verberabat.*
 - 6.3.** *Probissimi omnium discipulorum Marcus et Titus erant.*

6.4. *Dum discipuli apud sellas stantes recitant, Diodorus in sella sedens dormiebat.*

6.5. *Quintus a ludo aberat, quia ei pes et caput dolebat.*

6.6. *Ubi erat Marci malum? In ventre Sexti.*

7. Escriba el participio de presente y pasado de los verbos: *dormire, stare, verberare, recitare, desinere, aspicere.*

8. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *viveret, dicitur, ferentes, ire, possumus, puniens, punivistis, sedentem, vidit, videret, essent, quaesivit, recitaverat.*

9. Complete los huecos con la terminación correcta:

9.1. *Discipul_ libr_ et tabul_ ferent_ in lud_ eunt.*

9.2. *Magister severissim_ discipul_ improb_ virg_ verber_ solet.*

9.3. *Discipul_ sero intrant_ magistr_ irat_ in sella sedent_ viderunt.*

9.4. *Marc_ Tit_ puls_, quia Tit_ mal_ eius in ventr_ su_ hab_.*

9.5. *Dum magister libr_ recit_, discipul_ in sellis sedent_ magistr_ non audi_, quia dormi_.*

9.6. *Cum puer_ iam consed_, magister imperavit discipul_ libr_ aperire.*

9.7. *Discipul_ verberat_, ad sell_ redeunt neque consid_, quia iis dolet ea corpor_ pars quam nomin_ non convenit.*

10. Escriba las siguientes frases en plural:

10.1. *Discipulus librum ferens ante magistrum recitare incipit.*

10.2. *Magister severissimus discipulum improbum iratus aspicit.*

10.3. *Puer dormiens ludi magistrum recitantem non audit.*

10.4. *Puella puero malum et librum reddidit.*

11. Escriba las siguientes frases en singular:

11.1. *Semihora praeterita, discipuli ludi ostium pulsaverunt et in ludum intraverunt.*

11.2. *Pueris verberatis, voces eorum ludum totum replebant.*

11.3. *Pueri magistros severissimos metuebant.*

11.4. *Milites Romani oppida Graeca expugnaverunt, sed magistri Graeci discipulos Romanos virgis verberaverunt.*

12. Complete los huecos con las palabras adecuadas:

12.1. *Roma_____ urbs _____ terrarum erat.*

12.2. *Diodorus _____ discipulos _____ punire _____.*

12.3. *Sextus, qui _____ discipulus _____, in ludum _____ intravit.*

12.4. *Magister _____ Sextum _____ in sella _____ vidit et Sextus de sella _____ magistrum _____.*

12.5. *Magister _____ interrogavit cur alii _____ abessent et Sextus _____ respondit, quia _____ cur sodales _____.*

CAPITVLVM XVI
DUM IN GRAECIAM MEDUS LYDIAQUE NAVIGABANT,
TEMPESTAS ORTA EST

Urbs Roma non ad mare, sed ad Tiberim flumen sita est viginti milia passuum a mari. Quod autem paulum aquae est in Tiberi, magnae naves in eo flumine navigare non possunt. Itaque parvae tantum naves Romam adeunt. Hoc modo Roma urbs maritima haberi non potest, quia ipsa portum maritimum non habet. Sed prope Romam invenitur Ostia, oppidum maritimum quod magnum portum habebat. Portus est locus in ora maritima quo naves ad terram adire possunt. Ora maritima, quoque litus appellata, est finis terrae, unde mare incipit. Ostia nomen suum habet propterea quod sita est eo loco quo Tiberis in mare Inferum influit.

In Italia multi portus sunt, in quos ex omnibus terris veniunt naves, quae merces in Italiam vehunt. Portus Ostiensis semper plenus est hominum qui in alias terras navigare volunt. Is qui navigare vult adit nautam qui bonam navem habet. Si aer tranquillus est, necesse est ventum opperiri. Ventus est aer qui movetur. Cum nullus ventus super mare flat, tranquillum est mare; cum magnus ventus flat, mare turbidum est et mare turbatum fluctus altiores facit quam naves. Nautae tempestates metuunt, nam magni fluctus naves aqua implere possunt. Tum naves et nautae in mare merguntur.

Pars navis posterior puppis dicitur. In puppi sedet nauta qui navem gubernat. Quomodo navis in medio mari gubernari potest, cum terra nulla videtur? Gubernator caelum spectat: in alto mari sol aut stellae ei duces sunt.

Hodie caelum serenum et ventus secundus est. Naves multae simul e portu Ostiensi egrediuntur. Inter eos homines qui naves condescendunt est Medus, qui ex Italia proficiuntur cum amica sua Lydia. Medus, qui Graecus est, in patriam suam redire vult. Graecia non modo ipsius patria est, sed etiam Lydiae.

Medus et Lydia ex Italia proficiscentes omnes res suas secum ferunt: pauca vestimenta, paulum cibi nec multum pecuniae. Praeterea Lydia parvum librum fert, quem sub vestimenta occultat.

Sole oriente navis eorum e portu egreditur multis hominibus spectantibus. Navis plenis velis altum petit. Aliae naves eam sequuntur.

Medus in puppim ascendit. Lydia eum sequitur. Ex alta puppi solem orientem spectant. Iam procul abest Ostia, homines qui in portu sunt vix oculis cerni possunt. Medus montem Albanum, qui prope villam Iulii situs est, cernit et «Vale, Italia!» inquit, «Valete montes et valles, campi silvaeque! Ego in terram eo multo pulchriorem, in patriam meam Graeciam!» Medus laetatur neque iam dominum suum severum veretur.

Paulo post nihil a nave cernitur praeter mare et caelum. Medus gubernatorem interrogat: «Quam in partem navigamus?» Ille respondet: «In meridiem. Ecce sol oriens mihi a sinistra est. Sole duce navem guberno. Bene navigamus vento secundo atque caelo sereno».

Dum ille loquitur, Medus occidentem spectat et nubes atras procul supra mare oriri videt. Gubernator vela aspiciens exclamat: «Quid malum hoc est? Nubes atrae ab occidente oriuntur et ventus simul cadit! O Neptune! Defende nos a tempestate!»

Paulo post totum caelum atrum fit, ac fulgur unum et alterum, tum multa fulgura caelum et mare illustrant. Statim sequitur tonitus cum imbre, et simul magnus ventus flare incipit. Mare tempestate turbatur, ac navis, quae et homines et merces multas vehit, fluctibus iactatur et vix gubernari potest. Nautae multum aquae e nave hauriunt, sed navis nimis gravis est propter merces. Hoc videns gubernator «Iacite merces!» inquit nautis, qui statim merces graves in mare iacere incipiunt, spectante mercatore, qui ipse quoque nave vehitur. Ille tristis merces suas de nave labi et in mare mergi videt. Nemo

eum consolatur! Navis paulo levior fit, simul vero tempestas multo turbidior et fluctus multo altiores fiunt.

Medus perterritus exclamat: «O Neptune! Serva me!» sed vox eius vix auditur propter tonitrum. Ceteris perterritis, Lydia caelum intuetur et clamat: «Serva nos, domine!»

Medus: «Quis est ille dominus quem tu invocas?»

Lydia: «Est dominus noster Jesus Christus, qui non modo hominibus, sed etiam ventis et mari imperare potest».

Lydia iterum magna voce Christum invocat. Medus os aperit ac Neptunum iterum invocare vult, sed magnus fluctus os eius aqua implet. Medus loqui conatur neque potest.

Tum vero ventus cadere incipit! Iam fluctus non tanti sunt quanti paulo ante. Nautae fessi aquam haurire desinunt ac laetantes mare iterum tranquillum fieri aspiciunt.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos veinte líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Inter eos homines qui naves descendunt est Medus, qui ex Italia proficiscitur cum amica sua Lydia. Medus, qui Graecus est, in patriam suam redire vult. Graecia non modo ipsius patria est, sed etiam Lydiae.*

2.2. *Paulo post nihil a nave cernitur praeter mare et caelum. Medus gubernatorem interrogat: «Quam in partem navigamus?» Ille respondet: «In meridiem. Ecce sol oriens mihi a sinistra est. Sole duce navem guberno. Bene navigamus vento secundo atque caelo sereno.*

2.3. *Nautae multum aquae e nave hauriunt, sed navis nimis gravis est propter merces. Hoc videns gubernator «Iacite merces!» inquit nautis, qui statim merces graves in mare iacere incipiunt, spectante mercatore, qui ipse quoque nave vehitur. Ille tristis merces suas de nave labi et in mare mergi videt. Nemo eum consolatur!*

2.4. *Tum vero ventus cadere incipit! Iam fluctus non tanti sunt quanti paulo ante. Nautae fessi aquam haurire desinunt ac laetantes mare iterum tranquillum fieri aspiciunt.*

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. Los hombres subieron a la popa cuando el puerto apenas podía verse.

3.2. Mirando las velas el timonel contempló las negras nubes que surgían por el oeste.

3.3. Los marineros contentos dejan de sacar agua porque las olas ya no son tan altas como antes.

4. Defina en latín los términos siguientes: *ora maritima, portus, Ostia, puppis, Lydia, Neptunus.*

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Ubi sita est urbs Roma?*

5.2. *Cur Ostia hoc nomen habet?*

5.3. *Quid nautae facere debent si aer tranquillus est?*

5.4. *Cur tempestates metuuntur?*

5.5. *Quomodo navis gubernatur cum terra nulla videtur?*

5.6. *Qui sunt Medus et Lydia? Quam in partem navigant? Qua de causa?*

5.7. *Unde nubes atrae oriuntur?*

5.8. *Qua de causa in antiquis temporibus necesse erat merces graves in mare iacere cum turbida tempestas orta erat?*

5.9. *Cur Medus Neptunum invocat?*

5.10. *Quando nautae e nave aquam haurire desiierunt?*

6. *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*

6.1. *Lydia christiana erat quia Christum invocavit.*

6.2. *Qui navigare vult multum pecuniae nautae solvere debet.*

6.3. *Quando merces in mare iactantur mercatores et cantant et rident.*

6.4. *Roma apud Mare Nostrum aedificata erat.*

6.5. *Ostia, oppidum Hispanum, apud fluvium Tagum sita erat.*

6.6. *Cum terra nulla videtur, gubernator in puppi dormire solet.*

6.7. *Cum caelum serenum est, turbidi venti naves in mare mergunt.*

6.8. *Navis nimis gravis erat propter nautas crassissimos.*

6.9. *Medus loqui non potest quia multum vini bibit.*

7. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *laetantes, conatur, conari, conatus sum, fieri, fiebant, intueretur, iacite, labi, lapsus est, sequar, sequimini, secutus.*

8. Complete los huecos con la terminación correcta:

8.1. *Serv__ ex Itali__ proficiscent__ res su__ secum fer__.*

8.2. *Sol__ orient__ nav__ e port__ egrediuntur.*

8.3. *Gubernator in pupp__ ascend__ et serv__ eum sequi__.*

8.4. *Ex alt__ pupp__ homin__ vix cern__ possunt.*

8.5. *Gubernator__ interrogamus quam in partem navig__.*

8.6. *Dum vel__ aspicie__ nub__ atr__ ab occident__ ori__.*

8.7. *Spectant__ mercator__ naut__ merces gravior__ in mar__ iacta__.*

9. Escriba las siguientes frases en plural:

9.1. *Ventus secundus est et navis e portu egredi incipit.*

9.2. *Qui navigare vult adit nautam qui bonam navem habet.*

9.3. *Urbs maritima ad mare sita est.*

9.4. *Tempestas multo turbidior fluctus multo altiores facit.*

10. Escriba las siguientes frases en singular:

10.1. *In Italia magni portus sunt, in quos veniunt naves Graecae.*

10.2. *Nautae tempestates metuunt, nam magni fluctus naves aqua implet.*

10.3. *Homines qui naves condescendunt Graeci sunt.*

10.4. *Nautae laetantes caelum saepe spectant.*

11. Complete los huecos con las palabras adecuadas:

11.1. *Paulo ____ totum ____ atrum ____ ac ____ mare ____.*

11.2. *Statim ____ tonitrus cum ____ et mare ____ turbatur.*

11.3. *Mercator ____ suas de ____ labi et in mare ____ videt.*

11.4. *Servus _____ invocat, sed _____ eius vix _____ propter _____.*

11.5. *Iesus _____ noster est, qui _____ et ventis et _____ imperat.*

CAPITVLVM XVII

QUID AGUNT IN LUDO DISCIPULI? HODIE NUMERARE DEBENT

In ludo pueri numeros et litteras discunt, magister pueros numeros et litteras docet. Magister pueros multas res docere potest, nam is multas res scit quas pueri nesciunt. Qui multas res scit doctus est; indoctus est qui paulum aut nihil adhuc scit.

Qui paulum aut nihil discere potest, stultus esse dicitur. Qui discere non vult atque in ludo dormit, piger esse dicitur. Discipulus qui nec stultus nec piger est, sed prudens atque industrius, multas res a magistro discere potest.

Magister Diodorus recitare desinit et pueros aspicit, qui taciti stant ante suam quisque sellam; nemo eorum dormit. Magister discipulum quemque considere iubet: «Nunc tempus est numeros discere. Primum dicite numeros a decem usque ad centum». Quisque puer manum tollit, primum Sextus, tum Titus, postremo Marcus. Magister Titum interrogat.

Titus: «Decem, undecim, duodecim, tredecim, quattuordecim, quindecim, sedecim, septendecim, duodeviginti, undeviginti, viginti, viginti unus, viginti duo...»

Hic magister eum interpellat: «Necesse non est omnes numeros dicere; a viginti dic decimum quemque numerum tantum, Tite!»

Titus: «Viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta, septuaginta, octoginta, nonaginta, centum».

Magister: «Bene numeras, Tite. Iam tu, Sexte, dic numeros a centum ad mille!»

Sextus: «Longum est tot numeros dicere!»

Magister: «At satis est decem numeros dicere, id est centesimum quemque».

Sextus: «Centum, ducenti, trecenti, quadringenti, quingenti, sescenti, septingenti, octingenti, nongenti, mille».

Magister: «Quot sunt triginta et decem». Titus et Sextus uno ore dicunt: «Quadraginta». Marcus vero dicit: «Quinquaginta». Quod Marcus dicit rectum non est. Responsum Titi et Sexti rectum est: ii recte respondent. Responsum Marci est pravum: is prave respondet.

Magister Titum et Sextum laudat: «Vos recte respondetis, Tite et Sexte. Discipuli prudentes atque industrii estis». Deinde Marcum interrogat: «Quot sunt triginta et novem?»

Marcus: «Triginta novem».

Magister: «O Marce! Id quoque pravum est. Triginta et novem sunt undequadraginta. Cur non cogitas antequam respondes? Ergo puer stultus es, Marce! Cogitare non potes! Nam stulte et prave respondes!» Magister Marcum non laudat, sed reprehendit.

Marcus: «Cur ego semper a te reprehendor, numquam laudor? Titus et Sextus semper laudantur, numquam reprehenduntur».

Magister: «Tu a me non laudaris, Marce, quia numquam recte respondes. Semper prave respondes, ergo reprehenderis!»